
 

 

ШЕБЕКИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
03 апреля 2025 года                          № 48/234-1 

 

 

О проведении конкурса рисунков 

(плакатов) среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

Шебекинского муниципального округа 

«30 лет Белизбирком» 
  

 

 В целях развития правосознания молодых и будущих избирателей 

Шебекинского муниципального округа в области избирательного права, 

повышения их правовой культуры и политической информированности, 

руководствуясь постановлением Шебекинского территориальной 

избирательной комиссии от 27 декабря 2024 года № 43/212-1 «О плане работы 

Шебекинской территориальной избирательной комиссии на 2025 год», 

Шебекинская территориальная избирательная комиссия постановляет:  

1. Провести совместно с МКУ «Управление образования 

Шебекинского муниципального округа» в период с 10 по 30 апреля 2025 года 

конкурс рисунков (плакатов) среди обучающихся общеобразовательных 

учреждений Шебекинского муниципального округа «30 лет Белизбирком» 

(далее – Конкурс).  

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №1), составы 

Оргкомитета и конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса 

(приложения №№ 2, 3).  

3. Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса                          

до 30 апреля 2025 года представить Шебекинской территориальной 

избирательной комиссии материалы об итогах Конкурса и кандидатурах 

победителей.   

4. Возложить решение организационных вопросов, связанных                       

с проведением Конкурса и подведением его итогов, на Шебекинскую 

территориальную избирательную комиссию.  

5. Разместить настоящее постановление на странице Шебекинской 

территориальной избирательной комиссии на официальном сайте 

избирательной комиссии Белгородской области в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет».  



 2 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить               

на секретаря Шебекинской территориальной избирательной комиссии 

Авраменко О.В.  

 

 

 

                Председатель  

Шебекинской территориальной  

      избирательной комиссии                            И.Н. Мешковой 

 

                 Секретарь  

 Шебекинской территориальной  

       избирательной комиссии                  О.В. Авраменко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение № 1  

  

СОГЛАСОВАНО: 

Начальник 

МКУ «Управление образования 

Шебекинского муниципального округа» 

_____________________Л.Ю. Карницкая 

«____» _________ 2025 г. 

 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Шебекинской 

территориальной избирательной комиссии

 от 16 апреля 2025 г. № 48/234-1 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе рисунков (плакатов) среди обучающихся  

общеобразовательных учреждений  

Шебекинского муниципального округа  

«30 лет Белизбирком» 

  

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

конкурса рисунков (плакатов) среди обучающихся общеобразовательных 

учреждений Шебекинского муниципального округа «30 лет Белизбирком», 

посвященного 30 летию Белгородской избирательной комиссии. 

1.2. Муниципальный конкурс рисунков (плакатов) среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений Шебекинского муниципального округа «30 лет 

Белизбирком», посвященный 30 летию Белгородской избирательной комиссии 

(далее – Конкурс), проводится Шебекинской ТИК совместно с МКУ «Управление 

образования Шебекинского муниципального округа». 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Целью Конкурса является повышение уровня правовой культуры 

будущих избирателей, их подготовки к сознательному участию в выборах, 

повышения интереса к избирательному законодательству и избирательному 

процессу. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- повышение интереса обучающихся к выборам; 

- распространение знаний  среди обучающихся из области избирательных 

прав граждан; 

- формирование у обучающихся активной жизненной позиции, готовности 

участвовать в общественной и политической жизни округа; 

- повышение значимости выборов в глазах молодых избирателей; 

- повышение интереса к управлению делами государства и округа; 

- развитие творческих способностей и познавательной активности 

обучающихся; 

- воспитание нравственно-эстетического отношения к миру и любви к 

искусству. 

 

3. Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных 

учреждений Шебекинского муниципального округа 2-11 классов. 

 



 4 

4. Условия и сроки проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 10 по 16 мая 2025 года. 

4.2. Конкурс проводится по двум номинациям: 

          - обучающиеся 2 - 6 классов общеобразовательных учреждений;  

         -обучающиеся 7 - 11 классов общеобразовательных учреждений;   

4.3. Конкурс проводится в  два этапа: 

I этап  –  школьный. 

Конкурс проводится в образовательных учреждениях Шебекинского 

муниципального округа с 10 апреля по 11 мая 2025 года. Отбор лучших работ       

(1-3 места) по двум возрастным номинациям проводит Оргкомитет, в состав 

которого входят: 

- заместитель директора образовательного учреждения; 

- учителя обществоведческих дисциплин; 

- учитель изобразительного искусства; 

- член органа молодежного (ученического) самоуправления; 

- другие представители. 

Данные работы до 12 мая 2025 года с сопроводительным письмом 

директора образовательного учреждения направляются в Шебекинскую 

территориальную избирательную комиссию (адрес: г. Шебекино, пл. Центральная, 

д. 2, каб. 205) в соответствии с заявкой (приложение № 1.2).  

II этап – муниципальный.  

Для проведения муниципального этапа формируется Конкурсная комиссия, в 

состав которой входят члены Шебекинской территориальной избирательной 

комиссии, представители МКУ «Управление образования Шебекинского 

муниципального округа», МКУ «Управление культуры, молодёжной политики и 

туризма Шебекинского муниципального округа», другие представители. 

Конкурсная комиссия с 12 мая по 17 мая 2025 года осуществляет оценку 

представленных на конкурс работ и определяет победителей Конкурса. 

 

5. Требования к конкурсным работам 

5.1. В оргкомитет Конкурса представляются следующие материалы: 

- анкета-заявка (приложение 1.2); 

     - рисунки (плакаты) выполненные в различных техниках (акварель, гуашь, 

карандаш, восковые карандаши, фломастеры и т.д.).  

5.2. Работы должны быть сюжетные по теме Конкурса, символизировать 

важность правовой культуры будущих избирателей, их подготовки к 

сознательному участию в выборах, повышения интереса к избирательному 

законодательству и избирательному процессу.  

5.3. Размер рисунков (плакатов) должен соответствовать размеру листа А2 

или А3. В правом нижнем углу конкурсной работы должна располагаться этикетка 

с указанием ФИО автора, класс, возраст, наименования ОО (приложение 1.1). 

5.4. От образовательной организации в оргкомитет Конкурса принимается  

по 1 работе по каждой номинации (не более 2 работ от ОО). Каждую работу 

сопровождает 1 педагогический работник. Работы, выполненные педагогом                         

или родителем, не принимаются.  

5.5. К Конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы, 

представленные ранее при проведении Конкурсов по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса, а также работы, оформленные без учета 

требований Положения о Конкурсе к изготовлению, оформлению и 

представлению конкурсных работ.  



 5 

5.6. Работы, занявшие призовые места, могут быть использованы 

Шебекинской территориальной избирательной комиссии в просветительских 

целях. 

 

6. Подведение итогов Конкурса 
6.1.  Представленные работы на муниципальный этап, шифруются 

секретарем Конкурсной комиссии. 

6.2. Представленные работы оцениваются по пятибалльной системе (0-5 

баллов). 
Критерии оценки: 

- эстетичность;  

- идея, креативный подход;  

- соответствие требованиям к конкурсной работе; 

- соответствие возрасту; 

- раскрытие темы конкурса. 

6.3. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем 

принимает участие большинство ее членов. Решение Конкурсной комиссии 

принимается большинством голосов от ее членов, присутствующих на 

заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя 

Конкурсной комиссии. 

6.4. Конкурсная комиссия до 16 мая 2025 года подводит итоги Конкурса 

и открытым голосованием определяет победителей и призеров Конкурса, исходя 

из количества присуждаемых призовых мест в каждой номинации. 

6.5. Результаты голосования и решение Конкурсной комиссии заносятся в 

протокол Конкурсной комиссии, и направляется в Шебекинскую 

территориальную избирательную комиссию. 

          6.6. На основании решения Конкурсной комиссии по итогам конкурса,  

Шебекинская территориальная избирательная комиссия своим постановлением 

утверждает результаты Конкурсной комиссии с указанием победителей и 

призеров Конкурса. 

 

7. Награждение победителей Конкурса 
  7.1. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами 

Шебекинской территориальной избирательной комиссии и памятными 

сувенирами. 

7.2. Награждение победителей и призеров Конкурса проводится                       

в торжественной обстановке на мероприятии, посвященном Дню молодого 

избирателя. Победители и призеры Конкурса заблаговременно извещаются о 

дате, месте и времени проведения церемонии награждения.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 6 

                                                                         Приложение № 1.1 

                                                                       к Положению о        

                                            конкурсе рисунков (плакатов)  среди 

  обучающихся общеобразовательных учреждений   

                                                                   Шебекинского муниципального округа  

                                                                        «30 лет Белизбирком»  

                                                                       

  

 

ОБРАЗЕЦ ЭТИКЕТКИ РИСУНКА (ПЛАКАТА) 

 

МБОУ «Белянская общеобразовательная школа 

Шебекинского муниципального округа» 

(наименование образовательной организации) 

 

Иванова Дарья Александровна , обучающаяся  9 А 

класса, 16 лет 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

                                                                         Приложение № 1.2 

                                                                    к Положению о                                                                             

                                                              конкурсе рисунков (плакатов) среди  

  обучающихся общеобразовательных учреждений   

                                                                   Шебекинского муниципального округа  

                                                                     «30 лет Белизбирком»  

 

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ 

 
В Конкурсную комиссию  конкурса рисунков (плакатов)  среди 

обучающихся  общеобразовательных организаций Шебекинского 

муниципального округа «30 лет Белизбирком»  

 

Заявка 

    По итогам школьного этапа муниципального конкурса, в котором 

приняли участие ____________ обучающихся _________________________ 
                       (количество участников)                                              
_____________________________________________________________________________________________

(наименование общеобразовательного учреждения) 
 

оргкомитет школьного этапа направляет следующие работы победителей на 

муниципальный  этап конкурса: 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество автора  

 

Возраст 

автора 

Адрес ОО 

полностью, 

телефон 

 

Класс 

 

Ф.И.О 

педагога 

1.      

2.      

3.      

 

 

Директор                                                         __________________  /_________/ 

 

МП 

 

 



 8 

Приложение № 2 

                                                                      
                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                   постановлением Шебекинской  

                                                                                  территориальной избирательной комиссии 

                                                                                   от «03» апреля 2025 года № 48/234-1 

СОСТАВ 

Конкурсной комиссии по подведению итогов муниципального Конкурса 

рисунков (плакатов) среди обучающихся общеобразовательных 

организаций  Шебекинского муниципального округа  

«30 лет Белизбирком» 

 

 

Мешковой Игорь 

Николаевич 

  

председатель  Шебекинской территориальной 

избирательной комиссии  - председатель; 
 

Колесникова 

Светлана Викторовна 

учитель ОГБОУ «Шебекинская СОШ  с УИОП 

Белгородской области» - заместитель 

председателя; 

 

Авраменко Оксана 

Викторовна 

секретарь  Шебекинской территориальной 

избирательной комиссии  - секретарь 

  

Члены комиссии: 
 

Нирко Надежда 

Владимировна 

консультант информационного центра аппарата 

Избирательной комиссии Белгородской области; 

  

Солобаев Даниил 

Олегович 

 

Кухарева Наталья 

Петровна 

 

Член молодежной избирательной комиссии 

Шебекинского муниципального округа; 

ведущий специалист МКУ «Управление 

образования Шебекинского муниципального 

округа»; 
 

Бугровая  

Ольга Борисовна 

председатель участковой избирательной 

комиссии № 1116 г. Шебекино. 

 

 

 

 

 

 


